
  

 

Na úvod… 
Máme za sebou první měsíce nového roku. Stihli 

jsme toho už spoustu. Užili jsme si pololetní 

prázdniny, které byly pro někoho zasloužené, pro 

někoho o něco méně, vzhledem k tomu, že jsou 

jakousi odměnou za pololetní vysvědčení. Další 

v pořadí pak byly prázdniny jarní, někdo jen 

odpočíval, někdo si zahrál oblíbené onlinovky, na 

které mu v průběh školních dní nezbývá tolik 

času, někdo využil tento čas k lyžování či jiným 

zimním sportům, spousta z nás jezdila na výlety a 

určitě by se toho našla ještě spousta. Během 

jarňáků jsme také mohli s těmi, co máme rádi 

oslavit svátek svatého Valentýna, po návratu do 

školy nás čekal školní Masopust pro 1. Stupeň. A 

než jsme se nadáli, máme tu jaro, a tak oblékáme 

také naši školu do jarního oděvu. Zkrátka 

nezahálíme, v té spoustě aktivit si najdeme čas i 

na kamarády, sport, kulturu i učení. Kousek od 

toho všeho najdete v tomto vydání Okénka. 

Přejeme vám klidné a veselé počtení ☺ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

VÝZVA 

Pokud budete mít ve třídě 

někoho, komu se něco 

opravdu povedlo, napište 

nám na naší e-mailovou 

adresu: 

parlament@zsaleska.cz  

Školní občasník 
 

Okénko 
Číslo 3, Ročník I., Březen 2023, Základní škola Aléská, Bílina 

 

mailto:parlament@zsaleska.cz


Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 2 

  

 

Rozhovor s… 

Z tohoto rozhovoru máme obzvlášť velkou 

radost. Čas si na nás udělala a na všechny otázky  

nám, s nadhledem sobě vlastním, odpovídala naše  

milá a vždy veselá paní kuchařka Maruška 

Kovačková. Moc děkujeme ☺ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řekněte nám něco o sobě. 

Jmenuji se Maruška Kovačková. Je mi 47 let a    

v kuchyni pracuji 17 let. Jsem vyučená kuchařka. 

Když mi bylo 15 let začala jsem studovat tříletý 

učební obor kuchař. 

Řekněte nám něco o házené, kde trénujete 
malé děti.   
Oddíl vedu již 8 let. Děti se pořád zlepšují ve 
svých dovednostech. Jsou to zlatíčka.   

Jaké máte koníčky?   
Můj největší koníček je házená. Pak ještě chodím 
ráda na běžky a také ráda běhám a plavu.   

Co vás baví na vašich koníčcích nejvíce? 
Nejvíce mě baví ten pohyb a také ta parta lidí 
kolem. A na házené mě nejvíce baví dávat góly.   

 

 
 

Je těžké pracovat jako kuchařka ve školní 
jídelně?  
Je to těžká a náročná práce. Co všechno to 
obnáší? Ráno přijdu, musím připravit nádobí, 
oloupat cibuli, když je potřeba, nakrájet maso. 
Prostě podle toho, co zrovna vaříme.   

Přála jste si vždycky dělat toto povolání a 
proč?   
Vycházela jsem z této školy a měla jsem asi dvě 
trojky. Mohla jsem klidně na střední školu, ale 
přiznám se, že jsem byla líná se učit. A hlavně 
jsem měla v hlavě jen ten sport.   

Čím jste tedy chtěla být?   
Chtěla jsem být profesionální sportovec.   

Kdo je vaším vzorem?   
Mým vzorem je Roman Šebrle.   

Co byste změnila na této škole?  
Já bych nezměnila nic. Máme tu skvělé učitele a 
paní ředitelku.  

Co na škole obdivujete?   
Jak je hezky postavená, také parádní venkovní 
hřiště a dvě velké tělocvičny.   

Co děláte ve svém volnu?   
Já toho času moc nemám, protože trénuji 
Bílinská šídla. No ale, když mi toho času přece 
jen trochu zbude, tak zajdu ráda do sauny 
anebo třeba, jako každá ženská, na kosmetiku 
nebo ke kadeřnici.   

My Vám moc děkujeme za poskytnutý 
rozhovor a paní učitelce Gabriele Grossmanové 
za pomoc při jeho zpracování.  

Lenka Kovářová, Erik Horváth a Veronika 
Elbadriová ☺  

 
 
 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 3 

  

 

Úspěchy našich žáků  
 

Olympiáda v anglickém jazyce 
 

V letošním školním roce se můžeme pochlubit 

hojnou účastí ve školním kole Olympiády v AJ. 

Z účastníků vzešli vítězové – Anička Bendová ze 

7.C v mladší kategorii a Dominik Černý z 9.A ve 

starší kategorii. Ti pak naši školu reprezentovali 

v okresním kole, které se konalo v DDM Teplice 

7. února. Anička se umístila na krásném 2. místě 

ve své kategorii a Dominik si vedl také velmi 

dobře, skončil na 6. místě. Oběma žákům 

blahopřejeme. 

Zeměpisná olympiáda 

Ve čtvrtek 26. 1. se na naší škole uskutečnilo 

školní kolo Zeměpisné olympiády. Z celého 

druhého stupně si olympiádu chtělo vyzkoušet 

neuvěřitelných 65 dětí. Svoje zeměpisné 

znalosti a dovednosti tak mohli poměřit žáci 

všech tříd, a to ve třech kategoriích. Kategorie A 

byla určena pro 6. třídy, kategorie B pro 7. třídy 

a kategorie C pro 8. a 9. třídy. 

Během dvou hodin si všichni vyzkoušeli  

3 rozmanité úkoly. Jedna část byla zaměřena 

vyloženě na práci s atlasem, tedy určování 

zeměpisné polohy, vyhledávání v mapách 

pomocí rejstříku, práce s různými druhy map 

apod. Druhá část práce byla praktická  

a vyžadovala nejen práci s atlasem, ale také 

logické myšlení, čtení z grafů a tabulek  

a porozumění textu. Třetí část byla ryze 

teoretická a poměřila geografické znalosti žáků. 

Ze všech kategorií postupují první tři 

nejúspěšnější řešitelé do okresního kola.  

Za kategorii A nás bude reprezentovat Jirka 

Vorel ze 6. A, Vojta Řehák ze 6. C a Gabča 

Emingrová ze 6. C. Za kategorii B pak Anička 

Bendová ze 7. C, Péťa Mikulandová ze 7. B  

a Klausik Pohl ze 7. B. A za kategorii C Štěpán 

Bartošík z 9. B, David Klimeš z 8. C a Aneta 

Baladová z 8. B. Všem moc držíme palce! 

 

Soutěž v recitaci 

Úspěch v podobě  

2. místa v městském 

kole recitační soutěže  

O Bořeňskou čarodějnici 

přinesla Terezka Pilná a 

Sebastian Hamala se 

svou básní Medvídek. Na 

recitační soutěž se 

připravovali i další 

kamarádi z naší třídy – 

Max Bačík s básní Hříbek 

posměváček a dvojice Agátka Paparegová a 

Lukáš Pulchart s básní Sněhulák. Všem 

účastníkům gratulujeme a vážíme si jejich 

snažení. 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 4 

  

 

Školní Masopust 

 
 

V úterý 21. února jsme společně se všemi 

třídami 1. stupně uspořádali další převlekovou 

výzvu. Tentokrát byl jejím tématem Masopust. 

Účast byla téměř stoprocentní, ve škole se nám 

sešlo celkem 241 masek nadpřirozených bytostí 

a různých postav z filmů a seriálů. Této výzvy se 

tentokrát neúčastnil 2. stupeň, který měl, na 

pátek 10. března, připravenou vlastní 

převlekovou výzvu na téma Plesová sezóna. Ta 

se, bohužel, z důvodu velké nemocnosti žáků a 

pedagogů nakonec neuskutečnila a náhradní 

termín se pro ni nepovedlo z časových důvodů 

najít. Vůbec pro to ale nesmutníme, protože nás 

již brzy čeká převleková čarodějnická výzva 

s názvem „U nás v Bradavicích“. 

 

 

 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 5 

  

 

VELIKONOCE 
Ať jsme křesťané, či nejsme, je fajn dodržovat 

různé druhy tradic a zajímat se o jejich historii. 

No, a jelikož nás čeká období Velikonoc, tak se 

seznámíme se Svatým neboli Pašijovým týdnem 

aneb posledním týdnem Ježíšova pozemského 

života. 

 

ROZDĚLENÍ PAŠIJOVÉHO TÝDNE 

• Květná neděle 

• Modré pondělí 

• Šedivé úterý 

• Sazometná středa 

• Zelený čtvrtek 

• Velký pátek 

• Bílá sobota 

• Boží hod velikonoční 

• Velikonoční pondělí 

KVĚTNÁ NEDĚLE 

Květná neděle je poslední nedělí doby postní. Je 

ale také začátkem Svatého týdne, posledního 

týdne před Velikonocemi. V tento den se slaví 

vjezd Ježíše do Jeruzaléma, kde byl vítán 

čerstvými poupaty ze stromů, které se házely  

na cestu. Na některých místech se slaví 

průvodem kolem kostela. Údajně se také při 

bohoslužbách předčítá zpráva (pašije)  

o umučení Ježíše Krista. Otevírá období 

Velikonoc a obydlí či hroby se zdobí 

posvěcenými kočičkami, na které se mohou 

navázat pestrobarevné pentle. 

Pranostiky: 

•  Týden před a týden po Květné neděli, rády 

padají pašije (sněží). 

Pověry: 

• Na květnou neděli by se nemělo nic péct, 

protože by se tím zapekl květ na stromech  

a neurodilo by se žádné ovoce.  

• Oblékají se nové šaty, aby v nich člověk 

kvetl. 

 

 

MODRÉ PONDĚLÍ 

Je posledním postním pondělím a bylo vždy pro 

křesťany symbolem volného dne, protože se 

nesmělo jakýmkoliv způsobem pracovat. Nepojí 

se k němu ani žádné obřady, ale kostely se 

zdobily do modra či fialova. 

ŠEDIVÉ ÚTERÝ 

Vymetaly se pavučiny a zametalo se obydlí. 

Neměly bychom si také zapomenout každý 

zamést před svým prahem – aspoň symbolicky. 

Nosilo se také bílé oblečení, které připomínalo 

roucha. 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 6 

  

 

SAZOMETNÁ (ŠKAREDÁ) STŘEDA 

V tento den na Ježíše žaloval Jidáš, proto 

škaredá středa kvůli škaredému činu.  

Pověry: 

• Vymetávaly se saze z komína, aby se 

vyhnaly zlé síly, které by mohly škodit.  

• Lidé by se neměly mračit, jinak jim to 

zůstane po celý rok.  

Tradice: 

• V tento den nosí lidé do kostela polínko 

dřeva a nechají si ho opálit na hranici. Doma  

z nich vyrobí křížky, které se v neděli, společně  

s posvěcenými kočičkami (o květné neděli), 

zastrkají do rohů polí. Ten, kdo bude mít rychleji 

zastrkané křížky, bude mít časnější žně. A jak 

vysoko vyrostou posvěcené kočičky, tak vysoko 

poroste obilí. 

• Křížky s kočičkami, by také měly chránit 

úrodu před krupobitím. 

• Pečou se Jidáše, ale jí se až ve čtvrtek.  

A svým tvarem mají připomínat provaz, na 

kterém se Jidáš oběsil poté, co prodal Ježíše 

Krista. Také se ale říká, že jsou pokroucené jako 

Jidášům charakter. 

ZELENÝ ČTVRTEK 

Zelený čtvrtek je památkou poslední večeře 

Ježíše a je to také den odpuštění. Rodiny se 

modlily a omývaly se ranní rosou, která bránila 

onemocnění šíje a dalším nemocem. 

Tímto dnem se také připomíná Ježíšova 

modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí. 

 

Pranostiky: 

• Obilí vyseté na Zelený čtvrtek. 

• Na Zelený čtvrtek rozsévat hrách a otevírat 

včelín. 

• Kostelní zvony po mši, na Zelený čtvrtek, 

odlétají do Bílé soboty do Říma, a když 

naposledy zní, tak má člověk cinkat penězi, aby 

se ho držely.  

Tradice: 

• Již za úsvitu se jedí Jidáše pomazané 

medem. 

• Jí se obecně vše, co je zelené, aby se 

upevnilo zdraví. 

• V dnešní době je Zelený čtvrtek také spojen 

s prodejem jedinečného zeleného piva.  

VELKÝ PÁTEK 

V tento den byl, ukřižován Ježíš Kristus. Je to 

také den nadpřirozených sil, dobrých i zlých  

a den pracovního klidu, který dodržuje přibližně 

40 států. Pokud chcete najít poklad, je ten 

správný čas, protože se země otevírá a ukazuje 

skryté poklady. Velký pátek se v katolických 

rodinách prožívá motlitbami u křížů. 

Pranostiky: 

• Na Zelený čtvrtek hrách zasívej, na Velký 

pátek zemí nehýbej. 

• Velký pátek vláha, úrodu zmáhá. 

• Velký pátek deštivý, dělá rok žíznivý. 

• Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 7 

  

 

Pověry: 

• Nesmí se prát prádlo, bylo by máčeno do 

Kristovy krve. 

• Nesmí se hýbat se zemí – rýt ani okopávat. 

• Nesmí se nic půjčovat, protože by věc 

mohla být očarována. 

• Nesmí se ani nic darovat či prodává. 

Tradice: 

• Chodilo se dům od domu a za zvuku 

řehtaček se oznamovalo poledne a ranní i 

večerní klekání. 

BÍLÁ SOBOTA 

Končí postní období, všichni se těší na opětovné 

pojídání masa, tanečních zábav a na další 

potěšení, která byla v době půstu zapovězena. 

Zároveň je to také den ticha, kdy Ježíš ležel v 

hrobě. Nekonají se žádné bohoslužby. Probíhají 

přípravy na samotné Velikonoce – uklízelo se 

(bílilo). 

Tradice: 

• Barví se vajíčka, které jsou symbolem 

nového života a znovuzrození. 

• Pletou se pomlázky. 

• Peče se mazanec či beránek (nebo obojí). 

• Má se chodit po sadu a zvonit, aby byla 

úroda. 

• Popelem z posvěceného ohně se 

posypávala louka. 

• Vymetá se obydlí, novým koštětem, aby po 

celý rok zůstalo čisté 

Pranostiky: 

• Déšť na bílou sobotu, přivolává suchotu 

• Odkud vítr, odtud deště 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 

Největší křesťanský svátek v roce. Název vychází 

z velké noci ze soboty na neděli, kdy došlo ke 

zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Z "Velké noci" také 

vznikl název "Velikonoce". Všichni v první řadě 

spěchali do kostela, kde se světily velikonoční 

pokrmy a každá návštěva následně dostala 

kousek posvěceného jídla. Mazanec je u nás 

nejstarším doloženým velikonočním pečivem  

a spolu s beránkem patří k nejstarším 

velikonočním svěcenkám. 

 

VELIKONOČNÍ (ČERVENÉ) PONDĚLÍ 

Čas pomlázky a koledování. Tímto zvykem, kdy 

kluci chodí vyšupovat holky, se můžou chlubit 

jen Češi a Slováci. Jinde ve světě ho neznají! 

Tradičně bylo zvykem číhat na děvčata, když šly 

ráno do kostela. Dívkám se má zajistit krása  

a zdraví na celý rok, ale skrývá se v tom také 

symbolika plodnosti a sexuality. Chlapci 

dostávají za vyšupování kraslice, které dívky 

zdobily mnohdy až mistrovskými díly.  

 

 

 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 8 

  

 

Z vašich per, nebo spíše z klávesnic ☺ 

 

Tentokrát věnujeme tuto stránku veliké události 

v životech našich deváťáků. Mají za sebou 

obhajoby svých absolventských prací. My jim 

moc gratulujeme a společně s nimi si tuto 

důležitou součást posledního ročníku základní 

školy připomeneme. 

 

Absolventské práce 

„Jednou z několika důležitých událostí  

v 9. ročníku jsou absolventské práce. My už je 

máme úspěšně za sebou. Nejdříve jsme byli 

všichni opravdu nervózní, ale jakmile jsme začali 

mluvit nervozita postupně opadala. Témata 

prací byla různorodá a zajímavá, většině se 

opravdu povedla. Své spolužáky jsme 

podporovali a těšili se s nimi.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„V pondělí dne 20. a 21.února proběhly u nás ve 

škole obhajoby absolventských prací. Deváťáci se 

na ně připravovali již od začátku školního roku. Za 

úkol měli vytvořit práci na vybrané téma a potom ji 

odprezentovat před spolužáky a před porotou. Děti 

předvedly krásné výkony a diváci se mohli dozvědět 

zajímavé informace o paleontologii, focení, 

gymnastice, fázích spánku a mnoha dalších 

tématech. Na všech prezentujících byla znát tréma, 

ale na závěr se shodli, že to úsilí a nervy stálo.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 9 

  

 

Zábavné Okénko 
Vylušti křížovku☺ 

 

  
 

 

 

 

Velikonoční spojovačka ☺ 

 

Co můžeš udělat na jaře☺ 

 
 

 

 



Okénko  3. číslo  2022/2023 

 

 

Okénko / 3. číslo I. ročníku                                                                                                                                     Stránka 10 

  

 

Zprávy z parlamentu 
 

Schránka ŽP 

Hned na začátku druhého pololetí se nám 

podařilo instalovat, v hale naší školy, novou 

schránku ŽP, kam může každý házet své 

připomínky, nápady, náměty. Schránka je 

dřevěná, s parádním označením i zavíráním, za 

což vděčíme panu Křížovi, tatínkovi Vítka Kříže, 

který nám naší úžasnou schránku vyrobil. Moc 

děkujeme ☺. 

 

Poničené toalety 
Na čtvrtek 23. února jsme svolali mimořádnou 

schůzku ŽP. Společně s paní ředitelkou jsme se 

radili, jak vyřešit neustálé ničení toalet na 

druhém stupni. Závěry z této schůzky jsme 

předali ve svých třídách a výsledkem bylo 

zjištění viníků a vyčištění toalet od různých 

nevhodných nápisů. Snad příště všichni, kdo by 

měli chuť, se výtvarně či spisovatelsky 

zviditelnit, použijí ke své tvorbě vlastní blok či 

zápisník, místo zdí v prostorách naší školy.  

 

Dlažba před školou a toalety díl druhý 

Před naší školou je krásná kostková dlažba. 

Taková, která v časech minulých zdobila mnohé 

ulice a náměstí. Můžeme být pyšní, že se 

takovou parádou může pochlubit právě naše 

škola. Bohužel paráda už tak parádní není. 

Někomu zřejmě překáží, že tvoří jeden celek a 

rozhodl se postupně kousek po kousku kostičky 

rozebrat. Snad se nám společně podaří 

přesvědčit všechny kopáče, aby svou zálibu 

v kopání provozovali třeba na hřišti s balónem. 

A aby toho nebylo málo, vyskytl se nám další 

problém s toaletami, tentokrát s těmi u jídelny. 

NA chlapeckých toaletách se již několikrát 

muselo řešit ucpání toalet různými druhy ovoce, 

které všichni dostáváme jako takový malý 

zákusek po obědě. Pravděpodobně si někteří 

naši žáci pletou mísu záchodovou s mísou 

ovocnou. Proto raději přikládáme obrázky 

s popisem, aby pro příště k omylu již nedošlo. 

Záchodová mísa 

 

   

Mísa na ovoce 

 
3. vydání Okénka, pro vás připravili žáci a 

pedagogové naší školy společně s redakční 

radou ☺. 


